
B U P A T I T A K A L A R 
P R O V I N S I S U L A W E S I S E L A T A N 
P E R A T U R A N B U P A T I T A K A L A R 

N O M O R T A H U N 2 0 2 0 

T E N T A N G 

P E M B A G L \ N , P E N E T A P A N D A N P E N G E L O L A A N A L O K A S I D A N A 

D E S A D A N B A G I H A S I L P A J A K D A N R E T R I B U S I D A E R A H 

T A H U N A N G G A R A N 2 0 2 1 

D E N G A N R A H M A T T U H A N YANG MAHA E S A 
B U P A T I T A K A L A R , 

M e n i m b a i g : a . b a h w a u n t u k m e l a k s a n a k a n ke ten tuan Pasa l 96 

Pe ra turan Pemer intah Nomor 43 T a h u n 2014 tentang 

Pe ra turan Pe l aksanaan Undang-Undang Nomor 6 

T a h u n 2014 tentang Desa sebaga imana te lah d iubah 

dengan Pe ra turan Pemer intah Nomor 47 T a h u n 2 0 1 5 

,tentang Pe rubahan a tas Pe ra turan Pemer intah 

Nomor 43 T a h u n 2014 , Pe ra turan Pemer intah Nomor 

11 T a h u n 2019 tentang Pe rubahan k e d u a a tas 

Pe ra turan Pemer intah Nomor 4o l a h u n 2014, tentang 

Pe ra turan Pe l aksanaan Undang-Undang Nomor 6 

T a h u n 2 0 1 4 Tentang Desa ; 

b. b a h w a sesua i dengan ketentURn Pasa l 97 Pe ra turan 

Pemer intah Nomor 43 T a h u n 2 0 1 4 tentang Pe ra tu ran 

Pe l aksanaan Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 

tentang Desa , Pemer intah Kabupaten 

menga lokas ikan bagian dar i h as i l pa jak dan re t r ibus i 

daerah kabupaten yang te lah d i ter ima kepada Desa ; 

c. b a h w a be rdasarkan per t imbangan sebaga imana di 

da l am h u r u f a dan h u r u f b, per lu mene tapkan 

Pe ra turan B u p a t i tentang Pembagian, Penetapan D a n 

Pengelolaan A iokas i D a n a D e s a D a n , Bag i Has i l Pa jak 

D a n Re t r ibus i D a e r a h T a h u n Anggaran 2 0 2 1 ; 



* « 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 29 T a h u n 1959 tentang 
Pembentukan Dae rah t ingkat I I di Su l awes i Se l a tan 
(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 1959 
Nomor 74 T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indones ia Nomor 1822); 

2. Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 tentang D e s a 
(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2014 
Nomor 7, T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Republ ik 
Indones ia Nomor 5495) ; 

3. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer in tahan Dae rah (Lembaran Negara Republ ik 
Indones ia T a h u n 2014 Nomor 244 , T a m b a h a n 
Lembaran Negara Repub l ik Indones ia Nomor 5587 ) , 
sebaga imana te lah diubedi beberapa ka l i , t e rakh i r 
dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2 0 1 5 tentang 
Pe rubahan K e d u a a tas Undang-Undang Nomor 23 
T a h u n 2014 tentang Pemer in tahan Dae rah (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2 0 1 5 Nomor 58 , 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia 
Nomor 5679 ) ; 

4. Undang-undang Nomor 2 T a h u n 2020 tentang 
Penetapan Pe ra turan Pemer intah Pengganti Undang-
undang Nomor 1 T a h u n 2020 tentang Keb i j akan 
Keuangan Negara dan Stab i l i tas S i s t em Keuangan 
u n t u k Penanganan Pandemi Corona Virus Disease 
2019 (COVID-19) d a n / a t a u da lam rangka Menghadapi 
A n c a m a n yang Membid iayakan Perekonomian 
Nas iona l d a n / a t a u Stab i l i tas S is tem Keuangan 
menjadi Undang-undang (Lembaran Negara Republ ik 
Indones ia T a h u n 2020 Nomor 134, T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indon^*^'" Nomor 6516 ) ; 

5. Pe ra turan Pemer intah Non: Dr 43 T a h u n 2014 tentang 
Pe ra turan Pe l aksanaan Undang-undang Nomor 6 
T a h u n 2014 tentang D e s a (Nomor 123 T a m b a h a n 
Lembaran Negara Repub l ik Indones ia Nomor 5539 ) , 
sebaga imana te lah beberapcAkali d iubah t e rakh i r 
dengan Pe ra turan Pemer intah Nomor 11 T a h u n 2019 
tentang Pe rubahan kedua a tas Pera turan Pemer intah 
Nomor 43 T a h u n 2 0 1 4 tentang Desa ( Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 6321 ) ; 
(Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemer in tahan Dae rah (Lembaran Negara Republ ik 
Indones ia T a h u n 2014 Nomor 244 , T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 5587 ) , 
sebaga imana te lah d iubah beberapa ka l i , t e rakh i r 
dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2 0 1 5 tentang 
Pe rubahan K e d u a a tas Undang-Undang Nomor 23 
T a h u n 2014 tentang Pemerint f ihan Dae rah (Lembaran 



Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2015 Nomor 58 , 
T a m b a h a n l e m b a r a n Negara Republ ik Indones ia 
Nomor 5679 ) ; 
Pe ra turan Pemer intah Nomor bO T a h u n 2014 tentang 
D a n a D e s a yang bersumber dar i Anggaran Pendapatan 
Be l an j a Negara (Lembaran Negara Republ ik Indones ia 
T a h u n 2014 Nomor 168, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indones ia Nomor 5558 ) , sebaga imana te lah 
beberapakal i d iubah te rakh i r dengan Pe ra turan 
Pemer intah Nomor 8 T a h u n 2016 tentang Pe rubahan 
k e d u a a t a s Pe ra turan Pemer intah Nomor 60 T a h u n 
2014 tentang D a n a D e s a yang bersumber dar i 
Anggaran Pendapatan Be lan ja Negara (Lembaran 
Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2016 Nomor 57 , 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia 
Nomor 5864) ; 
Pe ra turan Menteri D a l a m Negeri Nomor 114 T a h u n 
2014 tentang Pedoman Pembangunan Desa (Ber i ta 
Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2014 Nomor 2094 ) ; 
Pe ra turan Menter i D a l a m Negeri Nomor 44 T a h u n 
2016 tentang Kewenangan Desa (Ber i ta Negara 
Republ ik Indones ia T a h u n 2016 Nomor 1037); 
Pe ra turan Menteri D a l a m Negeri Nomor 20 T a h u n 
2018 tentang Pengelolaan Keuangan D e s a (Ber i ta 
Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2018 Nomor 611 ) ; 
Pe ra turan Menteri Desa Pembangunan D a e r a h 
Tert inggal d a n T ransmig ras i Nomor 1 T a h u n 2 0 1 5 
tentang Pedoman Kewenangan B e r d a s a r k a n H a k Asa l 
U s u i d a n Kewenangan Loka l B e r s k a l a Desa (Ber i ta 
Negara Repub l ik Indones ia T a h u n 2 0 1 5 Nomor 158); 
Pe ra turan Menteri Desa Pembangunan Dae rah 
Tert inggal dan T ransmig ras i Nomor 13 T a h u n 2 0 2 0 
tentang Pr ior i tas Penggunaan D a n a Desa T a h u n 2 0 2 1 
(Ber i ta Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2020 Nomor 
1035); 
Pe ra turan B u p a t i T a k a l a r Nomor 02 T a h u n 2019 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa (Ber i ta 
Dae rah Kabupa ten T a k a l a r T a h u n 2019 Nomor 02) ; 



M E M U T U S K A N 
Menetapkan T E N T A N G P E M B A G I A N , P E N E T A P A N DAN 

P E N G E L O L A A N A L O K A S I DANA D E S A DAN B A G I 
H A S I L P A J A K DAN R E T R I B U S I D A E R A H 
T A H U N ANGGARAN 2 0 2 1 

B A B I 
K E T E N T U A N U M U M 

P a s a l 1 

D a l a m Pe ra turan B u p a t i i n i yang d i m a k s u d dengan : 
1. B u p a t i ada l ah B u p a t i Taka l a r . 
2 . Dae rah ada l ah Kabupa ten Taka l a r . 

3. B u p a t i ada l ah B u p a t i T a k a l a r 

4. B a d a n Pengelolaan Keuangan dan Aset Dae rah yang se lan ju tnya 

d is ingkat B P K D ada lah B a d a n Pengelolaan Keuangan dan Aset Dae rah 

Kabupa ten Taka l a r . 

5. C a m a t ada lah pemimpin w ia l ayah kecamatan yang berada di bawah dan 

bertanggung j a w a b kepada B u p a t i me la lu i Sekre tar i s Daerah . 

6. Anggaran Pendapatan dan Be l an j a Dae rah yang se lan ju tnya d is ingkat 

A P E D ada l ah Anggaran Pendapatan dan Be l an j a Dae rah Kabupaten 

Taka l a r . 

7 . D e s a ada lah k e s a t u a n m a s y a r a k a t h u k u m yang memi l ik i ba tas w i l ayah 

y a n g berwenang u n t u k mengatur dan mengurus u r u s a n pemer in tahan , 

kepant ingan m a s y a r a k a t setempat be rdasa rkan p r a k a r s a masya raka t , 

hak a sa l u s u l , d a n / a t a u h a k t rad is ional yang d i a k u i dan d ihormat i da l am 

s is tem pemer in tahan Negara K e s a t u a n Republ ik Indones ia . 

8. Pemer in tahan D e s a ada lah penyelenggaraan u r u s a n pemer in tahan d a n 

kepent ingan m a s y a r a k a t setempat da l am s is tem pemer in tahan Negara 

K e s a t u a n Republ ik Indones ia . 

9 . Pemer intah Desa ada l ah Kepa la D e s a a t a u yang disebut dengan n a m a 

la in d ibantu Perangkat D e s a sebagai u n s u r penyelenggara Pemer in tahan 

Desa . 

10. Kepiala D e s a a t a u sebutan l a in ada l ah pejabat Pemer intah Desa yang 

m em punya i wewenang, tugas d a n kewaj iban u n t u k menyelenggarakan 

r u m a h tangga D e s a n y a dan m e l a k s a n a k a n tugas da r i Pemer in tah dan 

Pemer intah Dae rah . 



1 1 . Penjabat Kepa la D e s a ada lah seorang Pejabat yang d iangkat oleh pejabat 

y a n g berwenang u n t u k m e l a k s a n a k a n tugas, hak d a n wewenang se r ta 

kewa j iban Kepa la D e s a da l am k u r u n w a k t u ter tentu. 

12. Keuj ingan Desa ada lah s e m u a h a k d a n kewaj iban D e s a yang dapat d in i la i 

dengan u a n g ser ta segala s e sua tu berupa u a n g d a n barang y a n g 

be rhubungan dengan pe l aksanaan h a k dan kewaj iban Desa . 

13 Bad.an Pe rmusyawara t an D e s a y a n g se lan ju tnya d i s ingkat B P D a d a l a h 

lembaga D e s a sebagai pe rwak i l an m a s y a r a k a t desa. 

14. Angigaran Pendapatan dan Be lan ja Desa , yang s e l an ju tnya d is ingkat 

A P B D e s a ada lah r e n c a n a keuangan t a h u n a n Pemer in tahan Desa . 

15. Alol<:asi D a n a Desa , yang se l an ju tnya d is ingkat A D D ada lah d a n a y a n g 

d i a l okas ikan oleh Pemer intah Dae rah TaJcalar u n t u k desa yang 

bersumber dar i bagian d a n a Per imbangan Keuangan Pusa t dan Dae rah 

yang d i ter ima oleh Kabupa ten T a k a l a r ; 

16. Bag i Has i l Pa jak dan Ret r ibus i yang se lan ju tnya di s inaka t B H P R ada lah 

d a n a yang d i a l okas ikan oleh Pemer intah Dae rah T a k a l a r u n t u k desa 

y a n i bersumber dar i pener imaan pajak dan re t r ibus i daerah . 

17. R e n c a n a Pembangunan J a n g k a Menengah Desa , yang se lan ju tnya 

d is ingkat R P J M D e s a ada lah R e n c a n a Kegiatan Pembangunan Desa u n t u k 

j a n g k a w a k t u 6 (enam) t a h u n . 

18 Reken ing K a s U m u m D a e r a h yang se lan ju tnya d is ingkat R K U D ada lah 

Reken ing K a s B e n d a h a r a U m u m D a r a h . 

19 Reken ing K a s Desa yang se lan ju tnya d is ingkat R K D ada lah Reken ing K a s 

pemer intah Desa . 

20 . R e n c a n a Ker ja Pemer intah Desa , yang se lan ju tnya d is ingkat R K P D e s a 

ada l ah pen jabaran dar i R P J M D e s a u n t u k j a n g k a w a k t u 1 (satu) t a h u n . 

2 1 . Ren c a n a Anggaran B i a y a yang se lan ju tnya d is ingkat R A B ada l ah 

dokumen yang memuat pendapatan, belanja, dan pembiayaan yang 

d i g i m a k a n sebagai dasa r pe laksar iaan keg iatan. 

B A B I I 

M A K S U D DAN T U J U A N 

Pasa l 2 

A D D dari B P H R d i m a k s u d k a n u n t u k membiaya i Program Pemer intah Desa 

da lam m e l a k s a n a k a n keg iatan penyelenggaraan Pemer in tahan Desa , 

p e l a k s a n a a n pembangunan Desa , pembinaan k e m a s y a r a k a t a n desa, d a n 

pemberdayaan masya raka t . 



Pasa l 3 

(1) T u j u a n Pe ra turan B u p a t i i n i ada lah u n t u k member ikan kepas t i an terhadap 

ta ta c£cra perh i tungan d a n pembagian ser ta p enya lu ran A iokas i D a n a D e s a 

d a n d iu ia Bag i Has i l Pajak Dae rah dan Ret r ibus i D a e r a h kepada D e s a d i 

Kabupa ten TaJcalar; 

(2) Merup-akan pedoman dan pe tun juk pe l aksanaan bagi pemer intah desa 

da lam pengelolaan keuangan desa yang bersumber dar i A D D dan B H P R ; 

(3) Membor ikan pedoman kepada pemer intah da lam pe l aksanaan pembinaan 

d a n pengawasan terhadap pengelolaan keuangan yang bersumber dar i A D D 

d a n B H P R . 

B A B I I I 

P E R H I T U N G A N , B E S A R A N DAN P E N E T A P A N 

Bag ian Kesa tu 

A iokas i D a n a Desa 

Pasa l 4 

(1) A D D bersumber da r i Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah T a h u n 

Anggaran 2 0 2 1 ; 

(2) A D D d i te tapkan sebesar pal ing sediki t 10 % (Sepu luh Persen) dar i Bag ian 

D a n a Per imbangan keuangan pusa t dan daerah yang d i ter ima oleh 

Dae rah u n t u k Desa sete lah d ikurang i D a n a A iokas i K h u s u s ; 

(3) B e s a r a n A D D t a h u n anggaran 2 0 2 1 sebesar Rp . 59 .865 .816 .000 

(Lima Puluh Sembilan Milyar Delapan Ratus Enam Puluh Lima Juta 

Delapan Ratus Enam Belas Ribu Rupiah j ; 

(4) Bes.aran A D D sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (3) u n t u k setiap D e s a 

d i a tu r secara proporsional . 

Pasa l 5 

(1) Penetapan besaran A D D be rdasa rkan : 

a . Azas merata , y a i tu b e s a m y a bagian A D D yang s a m a u n t u k setiap 

Desa ya i tu sebesar 8 0 % ( E n a m P u l u h Persen) dar i j u m l a h 

k e s e l u r u h a n A D D t a h u n anggaran 2 0 2 1 dibagi j u m l a h k e s e l u r u h a n 

Desa di Kabupa ten T a k a l a r yang se lan ju tnya disebut A iokas i D a n a 

M in imun ; dan 

b. Azas ad i l , y a i tu b e s a m y a bagian A D D sebesar 2 0 % (empat p u l u h 

persen) dar i j u m l a h k e s e l u r u h a n A D D t a h u n anggaran 2 0 2 1 yang 

a k a n d ibag ikan ke Desa be rdasa rkan Nilai Bobot D e s a yang d ih i tung 

dengan r u m u s d a n variable ter tentu, y a i t u l u a s w i l ayah , j u m l a h 



l^enduduk, J u m l a h Penduduk M i sk in , ke ter jangkauan d a n j u m l a h 

perangkat D e s a yang se l an ju tnya disebut A iokas i D a n a Var iabe l . 

R u m u s A D D ada lah sebagai b e r i k u t : 

A D D i = A D D M i + A D D V i 

Keterangan : 

A D D i : A D D u n t u k D e s a i 

A D D M i : A iokas i D a n a M i n i m u n u n t u k Desa i 

ADlDVi : A iokas i D a n a Var iabe l u n t u k D e s a i 

A D V i = B D i x (ADD - X ADM) 

Keterangan : 

A D V i : A iokas i D a n a Var iabe l u n t u k D e s a i 

B D i : Ni lai Bobot u n t u k D e s a i 

ADD : Tota l A D D se-Kabupaten Takala i* 

X ^ D M : J u m l a h s e l u r u h A iokas i D a n a M i n i m u n 

Niki i Bobot d ih i tung dengan m e n j u m l a h k a n has i l pe rka l i an a n t a r a 

mas ing-mas ing Nilai Bobot Var iabe l dengan Koefisien Var iabe l dengan 

r u m u s : 

B D i = a l K V L W + a 2 K V J P + a S K V J P M + a 4 K V K J + a S K V J P D 

Keterangan : 

B D i : Ni la i Bobot U n t u k D e s a i 

A l - a 5 : Ni la i Bobot mas ing-mas ing var iable 

K V L W : Koefisien Var iabe l L u a s Wi layah 

K V J P : Koefisien Var iabe l J u m l a h Penduduk 

K V J P M : Koefisien Var iabe l J u m l a h Penduduk M i sk in 

K V ! K J : Koefisien Var iabe l Ke t e i j angkau im 

K V J P D : Koefisien Var iabe l J u m l a h Perangkat D e s a 

Niki i Bobot Var iabe l d i t en tukan sebagai b e r i k u t : 

a . Var iabe l L u a s W i l ayah ( a l ) : 0 ,15 

b. Var iabe l J u m l a h Penduduk (a2) : 0,20 

c. Var iabe l J u m l a h Penduduk M i sk in (a3) : 0,20 

d. Var iabe l Ke ter jangkauan (a4) : 0,15 

e. Var iabe l J u m l a h Perangkat .Desa (a5) : 0,30 

Va i i abe l L u a s Wi layah , J u m l a h Penduduk, angVa k o m i s k i n a n D e s a d a n 

ke te r jangkauan sebaga imana yang d i m a k s u d pada ayat (4) h u r u f a , h u r u f 

b, h u r u f c dan h u r u f d bersumber dar i kementer ian yang berwenang 



d a n / a t a u lembaga yang menyelenggarakan u r u s a n pemer in tahan di 

bid^mg stat is t ik ; 

(6) Var iabe l J u m l a h Perangkat Desa sebaga imana yang d i m a k s u d pada ayat 

(4) h u r u f e, bersumber da ta Lapo ran Pemer intah Desa kond is i T a h u n 

2020 . 

(7) J u m l a h perangkat Desa sebaga imana yanj^ d i m a k s u d pada ayat (6) 

ada l ah jumladi perangkat D e s a setelah d ikurang i Kepa la D e s a d a n 

Sekre tar i s D e s a yang bers ta tus Pegawai Negeri S ip i l (PNS) 

(8) Koefisien Var iabe l m e r u p a k a n perbandingan antara Var iabel Desa yang 

be rsangkutan dengan j u m l a h total Var iabe l Desa. se -Kabupaten dengan 

r u m u s : 

V i 

K V i = 

X V i Kab 

Keterangan : 

K V i : Koefisien Var iabe l D e s a i 

V : Var iabe l D e s a i 

XV] K a b : Tota l Var iabe l D e s a se -Kabupaten 

Pasa l 6 

B e s a r a n ADD sebaga imana d i m a k s u d pada pasa l 4 aya t (3) yang d i ter ima 

u n t u k se i a p desa, se lan ju tnya t e r cantum da lam L a m p i r a n I yang m e r u p a k a n 

bagian t idak t e rp i sahkan dar i Pe ra turan B u p a t i i n i . 

Bag i an K e d u a 

Bag i H a s i l Pa jak d a n Re t r ibus i D a e r a h 

Pasa l 7 

(1) BHI^R bersumber da r i Anggaran Pendapatan dan Be l an j a Dae rah T a h u n 

Anggaran 2 0 2 1 . 

(2) BHl^R T a h u n Anggaran 2 0 2 1 sebesar Rp .4 .646 .694 .000 , - (Empat Milyar 

Enam Ratus Empat Puluh Enam Juta Enam Ratus Sembilan Puluh Empat 

Ribu Rupiahi. 

(3) B e s a r a n B H P R sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (2) u n t u k setiap D e s a 

d i a l okas ikan seca ra proporsional . 

Pasa l 8 

(1) Penetapan besa ran B H P R d i te tapkan dengan dasar yang s a m a dengan 

Penetapan B e s a r a n A D D ; 



(2) R i n c i a n B H P R u n t u k setiap D e s a T a h u n Anggaran 2 0 2 1 sebaga imana 

d im i i k sud da lam P a s a l 7 ayat (2), d ih i tung dengan R u m u s d a n bobot 

yang s a m a dengan penghi tungan A D D . 

Pasa l 9 

B e s a r a n 13HPR sebagsumana d i m a k s u d pada p a s a l 7 ayat (2) y ang d i ter ima 

u n t u k setiap desa, s e l an ju tnya t e r can tum da lam L a m p i r a n I I y ang m e r u p a k a n 

bagian t idak t e rp i sahkan dar i P e ra tu ran B u p a t i in i . 

B A B IV 

PENYA1.URAN, PENGGUNAAN , P E N G E L O L A A N , P E R T A N G G U N G J A W A B A N 

DAN P E L A P O R A N 

Bagiam Kesa tu 

Mekanisme Penya lu ran 

Pasa l 10 

(1) P enya lu ran A D D d a n Bag i B H P R d i l a k u k a n da lam empat tahap (setiap 

tr iv 'u lan) me la lu i p e m i n d a h b u k u a n dar i R K U D ke R K D . 

(2) Pe rmin taan penca i ran A D D d a n B H P R d i a jukan oleh kepa la desa 

me la lu i camat kepada B u p a t i T a k a l a r Cq . Kepa la B P K D Kabupa t en 

Ta i i a l a r d a n t embusannya d i t e ruskan kepada Kepa la D S P M D d a n 

Inspektorat Dae rah ; 

(3) Pe rmin taan penca i ran A D D dan B H P R T r i w u l a n I d i l a k u k a n oleh kepa la 

desa dengan me lamp i rkan R K P D e s a , A P B D e s a , ser ta 

Pertanggungjawaban rea l i sas i A P B D e s a T a h u n Anggaran 2 0 2 0 ; 

(4) Pe rmin taan penca i ran A D D dan B H P R t r iwu lan be r iku tnya d i l a k u k a n 

dengan me lamp i rkan laporan rea l i sas i penggunaan A D D , B H P R t r i w u l a n 

set e lumnya ; 

(5) P rcses penca i ran A D D d a n B H P R , d i l a k u k a n oleh B P K D dan penca i ran 

d i l a k u k a n me la lu i transfer kepada rekening mas ing -mas ing desa; 

(6) Bai^i desa yang ter lambat menyampa ikan rea l i sas i penggunaan ADD d a n 

B H P R sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (4), Pemer intah Daerah dapat 

m e n u n d a penca i ran A D D d a n B H P R pada t r i w u l a n be r iku tnya kepada 

dejia be r sangkutan ; 

(7) La j io ran rea l i sas i penggunaan A D D d a n B H P R sebaga imana d i m a k s u d 

ha in is di lengkapi dengan S u r a t P e m y a t a a n Tanggung J a w a b Mut l ak 

Be l an j a A D D dan B H P R oleh Kepa la D e s a yang d i lampir i dengan B u k u 

K a 3 U m u m , B u k u B a n k Desa , B u k u K a s Pembantu Pa jak dan su ra t 

pe i tanggungjawaban (SPJ ) be lanja A D D , dan B H P R ; 



Laf 'Oran r ea l i sas i penggunaan A D D dan B H P R sebaga imana d i m a k s u d 

d i s iunpa ikan me la lu i C a m a t kepada B u p a t i T f ika lar Cq . Kepa la D S P M D . 

Pasal 11 

Atas permohonan penca i ran A D D d a n B H P R beserta l a m p i r a n n y a oleh 

Kejxala D e s a kepada C a m a t sebaga imana yang d i m a k s u d pada pasa l 5, 

T i m Ver i f ikas i Kecamatan m e l a k u k a n ver i f ikas i ke l engkapan 

permohonan penca i ran A D D dan B H P R . 

H a s i l ver i f ikas i sebaga imana yang d i m a k s u d pada ayat (1), d i l a k u k a n 

dengan menerb i tkan rekomendas i C a m a t tentang h a s i l ver i f ikas i u n t u k 

mendapa tkan A D D dan B H P R 

C a m a t menga jukan permohonan pencairan A D D dan B H P R kepada 

B u p a t i cq. Kepa la B P K D Kab . T a k a l a r t embusannya d i s ampa ikan kepada 

Ke j j a la D S P M D dan Inspektorat Dae rah dengan d i lampir i r ekomendas i 

tentang h a s i l ver i f ikas i permohonan penca i ran A D D dan B H P R yang 

d i a j u k a n oleh Kepa la Desa . 

AtEis pengajuan permohonan sebaga imana yang d i m a k s u d pada ayat (3), 

B e n d a h a r a Penge luaran B a n t u a n dan Pembiayaan pada B P K D 

menga jukan su ra t pe rmin taan pembayaran kepada Pejabat Pengelola 

Keuangan Dae rah . 

B e n i a s a r k a n s u r a t pe rmin taan pembayarai* sebaga imana yang 

din-.aksud pada ayat (4), Kepa la B P K D se l aku K u a s a Pengguna Anggaran 

S a ;uan Ker ja Pengelolaan Keuangan Dae rah menerb i tkan S u r a t Pe r in tah 

Membayar u n t u k d i sampa ikan kepada K u a s a B e n d a h a r a U m u m . 

B e r d a s a r k a n S u r a t Per intah Membayar yang benar, s a h dan lengkap, 

K u a s a B e n d a h a r a U m u m Kabupa ten T a k a l a r menerb i tkan S u r a t 

Penca i ran ' D a n a kepada B a n k yang d i tun juk u n t u k mentransfer ke 

Reken ing K a s Desa . 

Sete lah A D D d a n B H P R m a s u k ke R K D , K a u r Keuangan D e s a 

menga jukan penca i ran d a n a s e sua i k e b u t u h a n dengan d i lampir i s u r a t 

pengantar dar i Kepa la Desa . 

Sete lah K a u r Keuangan Desa mener ima d a n a sesua i k e b u t u h a n , pada 

h a d i tu j u g a langsung d i s e r ahkan kepada Pe laksana Kegiatan dengan 

b u k t i t a n d a te r ima semen t a r a u n t u k k emud ian d i l a k s a n a k a n 

p e n a t a u s a h a a n s e sua i yang ter tuang da lam A P B D e s a . 



(9) Te rhadap pembayaran yang d i l a k u k a n , se lan ju tnya K a u r Keuangan 

Detia m e l a k u k a n Pencata tan Pengeluaran. 

(10) U n t u k Penghas i lan Tetap Kepa la Desa dan Perangkat D e s a d ibaya rkan 

s e sua i bu l an be i ja lan. 

Bag ian K e d u a 

Penggunaan 

Pasa l 12 

(1) A iokas i D a n a D e s a (ADD) dan B H P R d i gunakan u n t u k b iaya operas ional 

pemer in tahan desa dan belanja kewenangan desa; 

(2) K las i f ikas i belanja Desc terdir i a tas bidang: 

a . penyelenggaraan pemer intahan Desa; 

b. pe l aksanaan pembangunan Desa ; 

c. pembinaan kemasya raka t an Desa ; 

d. pemberdayaan masya raka t Desa ; dan 

e. p e n a n g g u l a n g a n b e n c a n a , k e a d a a n d a r u r a t d a n mendesak 

Desa. 

(3) B i a y a Operas ional Pemer in tahan Desa sebaga imana d i m a k s u d pada 

ayat (1) m e l i p u t i : 

a . Be l an j a barang dan j a s a , me l iput i a la t tu l i s kantor , benda pos, 

pemel iharaan, bahan/materiad, cetak/penggandaan, m a k a n m i n u m 

rapat , p a k a i a n d inas d a n a t r ibu tnya , a la t dan b a h a n kebers ihan , 

rekening a ir , l i s t r ik d a n telepon, b iaya pe i j a l anan d inas d a n 

sebagainya; 

b. Be lan ja modal, mel iput i pengadaan pera la tan dan per lengkapan 

kantor , seperti komputer , k u r s i , meja, lemar i , d a n Ia in - l a in ; 

c. B i a y a operasional lembaga k e m a s y a r a k a t a n desa; 

d. B i a y a operas ina l Desa Pers iapan; dan 

e. Be l an j a l a i n n y a sesua i dengan kebutuhc.n dan kond is i desa. 

(4) B i a y a Operas ional Sebaga imana d i m a k s u d ayat (3) h u r u f d, d iber ikan 

ke:pada desa pers iapan pal ing banyedc 3 0 % (tiga p u l u h persen) dar i pagu 

A D D dan B H P R setelah d ikurang i b iaya operasional Desa Induk . 

(5) A i )abi la j u m l a h A D D dan Bag i Has i l Pa jak dan B H P R melebihi 30 % dar i 

d a n a transfer , m a k a A D D d i gunakan u n t u k belanja kewenangan desa. 



P a s a l 13 

Penghas i lan tetap kepa la desa d a n peran; :kat desa d iber ikan pa l ing 

t in ggi sebesar : 

Kepa la Desa dan Aparat D e s a yang merangkap j a b a t a n , m a k a 

penghas i lan yang d iber ikan h a n y a pada j a b a t a n pokoknya a t a u dapat 

memi l ih s a l a h s a t u n y a ; 

Tun jangan kepa la desa dan perangkat desa d iber ikan pa l ing tinggi 

sel jesar : 

a . Kepa la Desa = Rp. 1 .300 .000 , -perbu lan 

b. Sekre tar i s D e s a = Rp. 1 .000 .000 , -perbu lan 

c. Kepa la seks i/kepa la u r u s a n = Rp. 900 .000 , - perbu lan 

Tun jangan B a d a n Permusyaw£u*atan D e s a d iber ikan sebesar : 

a . K e t u a = Rp. 1 .200 .000 , -perbu lan 

b. Wak i l K e t u a = Rp. 1.000.000,- perbu lan 

c. Sekre tar i s = Rp. 1.000.000,- perbu lan 

d. Anggota = Rp . 900 .000 , - pebu lan 

Honor pe l aksana pengelolaan keuangan desa (PPKD) d iber ikan pa l ing 

tinggi sebesar ; 

a . Penanggungjawab = Rp. 750 .000 , - pe rbu lan 

b. Koordinator = Rp. 600 .000 , - pe rbu lan 

c. P e l aksana T e k n i s = Rp. 500 .000 , - perbu lan 

d. K a u r Keuangan D e s a = Rp. 500 .000 , - pe rbu lan 

Honora r ium s ta f D e s a pa l ing tinggi sebesar Rp . 1 .500.000,-/bulan a t a u 

s e sua i dengan tugas dan fungs inya. 

B i a y a J a m i n a n Keseha tan Bag i Kepa la Desa dan aparat D e s a sebesar 

1% (persen persen) dar i penghas i lan tetap kepa la desa d a n perangkat 

desa sebagai m a n a d i m a k s u d pada pasa l 13 ayat (1). 

K€;tentuan besaran B i a y a J a m i n a n keseha tan sebagai m a n a di m a k s u d 

ayat (7) d ia tur s esua i ke t en tuan pe ra turan perundang undangan yang 

be r l aku ; 

a . Kepa la Desa 

b. Sekre tar i s D e s a (non PNS) 

c. Kepa la s eks i/kepa la u r u s a n 

d. Kepa la D u s u n 

Rp. 3 .200 .000, - pe rbu lan 

Rp . 2 .500.000, - perbu lan 

Rp . 2 .300.000, - perbu lan 

Rp. 2 .100.000, - perbu lan 



(9) B e s a r a n b iaya operasional lembaga desa d a n lembaga k e m a s y a r a k a t a n 

desa ada l ah sebagai b e r i k u t ; 

a . B i a y a operas ional B P D dapat d ipergunakan a n t a r a l a in u n t u k b iaya 

pe l aksanaan m u s y a w a r a h desa dan bia^^a r a p a t / m u s y a w a r a h B P D , 

b a n t u a n t ransport d a n b iaya operasional l a innya ; 

b. B i a y a operasional L P M dapat d i gunakan a n t a r a l a in u n t u k insent i f 

pengurus , pembuatan papan s t r u k t u r organisas i , pembuatan papan 

data , peny iapan data , pengadaan paka i an seragam dan b iaya rapat ; 

c. B i a y a operasional P K K dapat d i gunakan a n t a r a la in u n t u k insent i f 

pengurus/kader , pembuatan papan s t r u k t u r organisas i , pembuatan 

papan data , peny iapan data , pengadaan p a k a i a n seragam dan b iaya 

rapat ; 

d. B i a y a operasional i m a m D e s a dan i m a m d u s u n yang d iber ikan 

da l am bentuk insenti f ; 

e. B e s a r a n b iaya operasional d iber ikan sesua i dengan k e m a m p u a n 

keuangan desa dan d i te tapkan dengan k e p u t u s a n kepa la desa 

(9) Bag i Kepa la Desa dan perangkat Desa yang berasa l dar i Aparat S ip i l 
Negara a t a u PNS t idak dapat d iber ikan penghas i lan tetap; 

(10) Bag i perangkat desa yang merangkap j a b a t a n , m a k a penghas i lan tetap 

yang dapat d iber ikan h a n y a pada j a b a t a n pokoknya a t a u dapat memi l ih 

saJah s a t u n y a . 

Pasa l 14 

(1) Beban B i ^ y a Operas ional B P D h a r u s memperh i tungkan yang dapat 

m s n u n j a n g pe l aksanaan tugas dan fungsi dan kewenangan secara 

opt imal ; 

(2) J t n i s kegiatan Opersas iona l B P D sebaga imana d i k a m s u d ayat (1) 

d i j abarkan me la lu i R-\B. 

Pasa l 15 

(1) B s l a n j a Operas ional D e s a Pers iapan sebaga imana d i m a k s u d Pasa l 12 

aya t (3) h u r u f d. d iber ikan pa l ing banyak 30 % (Tiga P u l u h Persen); 

(2) D a n a operas ina l Desa pers iapan sebagaimfma d i m a k s u d pada aya t (1) 

bersumber da r i A D D d a n / a t a u B H P R ; 

(3) D e s a pers iapan Mengajukan R e n c a n a Ker ja Penggunaan D a n a 

Operas ional D e s a Pers iapan Kepada Desa Induk ; 

(4) R e n c a n a Penggunaan Be l an j a Operas iona l Desa pers iapan sebaga imana 

d i m a k s u d pada ayat (2) s es l i a i dengan k e b u t u h a n dan d ibahas da lam 

m u s y a w a r a h penetapan A P B D e s a ; 



(5) Penggunaan dan pertanggungjawaban Be l an j a Operas iona l D e s a 

Pe r s i apan d i l aporkan kepada desa I nduk ; 

P a s a l 16 

S e l u r u h has i l keg iatan/peker jaan dar i belanja moded d i bua tkan p rasas t i d a n 

a t a u d icap yang memua t sumber d a n a d a n t a h u n anggaran pe l aksanaan . 

Pasa l 17 

U n t u k be lanja pengadaan barang/ jasa di D e s a mengacu pada pe ra turan 

B u p a t i y ang mengatur tentang Pedoman dan T a t a C a r a pengadaan 

Barang/^Iasa yang bersumber dar i A P B D e s a . 

Bag ian Ketiga 

Pengelolaan 

Pasa l 18 

(1) Pengelolaan A D D dan B H P R D terintej^-asi dengan pengelolaan 

Keuangan Desa ; 

(2) Pengelolaan A D D dan B H P R dikelo la s e sua i dengan ke ten tuan 

p€;rundang-undangan da lam m a s a 1 (satu) t a h u n anggaran terh i tung 

muled 1 J a n u a r i sampa i dengan tanggal 31 D e s " „ x Tahun ber ja lan; 

(3) Pengelolaan A D D dan B H P R d i l a k s a n a k a n dengan menggunakan 

A] ) l ikas i S i s t em Keuangan D e s a (S iskeudes ) ; 

(4) Pengelolaan A D D dan B H P R m e l i p u t i : 

a . Pe rencanaan ; 

b P e l aksanaan ; 

c. P ena tausahaan ; 

d Pelaporan; d a n 

e. Pertanggungjawaban. 

(5) K(5pala D e s a ada l ah pemegang k e k u a s a a n pengelolaan keuangan desa 

t e rmasuk d ida lamnya A D D d a n B H P R D dan , bertanggung j a w a b penuh 

terhadap pengelolaan A D D d a n B H P R ; 

(6) K ipa la D e s a da l am m e l a k s a n a k a n pengelolaan A D D dan B H P R d ibantu 

oleh P e l a k s a n a T e k n i s Pengelolaan Keuangan D e s a yang d i te tapkan 

d<mgan S u r a t K e p u t u s a n Kepa la Desa ; 



P a s a l 19 

Pengelolaan A D D dan B H P R y a n g ter integrasi da l am A P B D e s m e r u p a k a n s a t u 

k e s a t u a n pengelolaan keuangan desa yang s e l u r i i h rangka ian dan t ahapan 

m u l a i perencanaan, pe l aksanaan , penatausiahaan, pelaporan dan 

pertanggungjawaban meng ikut i pedoman pengelolaan keuangan desa dengan 

mengacu kepada daftar kegiatan s e sua i dengan L a m p i r a n I I I y a n g m e r u p a k a n 

bagian yang t idak t e rp i sahkan dar i pe ra turan B u p a t i in i . 

Pasa l 20 

K a u r Keuangan D e s a m e n l a k u k a n fungsi kebendaharaan sebagai wajib pungut 

pajak p( nghas i l an (PPh) d a n pajak l a innya , wajib menyetorkan s e l u r u h 

pener imaan potongan d a n pajak yang d ipungutnya dar i pengelolaan A D D dan 

B H P R ke rekening k a s negara s e s u a i dengan ke ten tuan pe ra turan perundang-

undanga j i . 

Pasa l 2 1 

Apab i la Icegiatan yang d i l a k s a n a k a n t idak sesua i dengan r e n c a n a anggaran 

d a n b iaya, d a n / a t a u terjadi se l i s ih k u r a n g lebih, m a k a se l i s ih k u r a n g lebih 

tersebut d ikemba l ikan ke R K D . 

B A B V 

P E L A P O R A N DAN P E R T A N G G U N G J A W A B A N 

Pasa l 22 

(1) Pertanggungjawaban dan pelaporan A D D dan B H P R ter integrasi dengan 

pertanggungjawaban APBDes , sehingga bentuk pertanggungjawabannya 

acialah pertanggungjawaban APBDes ; 

(2) Set iap Penge luaran be lanja a tas beban A P B D e s a h a r u s d i d u k u n g 

dengan b u k t i y ang lengkap dan s a h ; 

(3) S t r a i n membuat pertanggungjawabgrn sebaj ;a imana tersebut pada ayat 

( l l , D e s a j u g a membuat laporan a tas keg iatan-ke iatan A P B D e s yang 

dioiayai A D D d a n B H P R dengan laporan be rka la da l am ben tuk laporan 

B u l a n a n , y a i tu laporan mengenai pelaksanaa^^ penggunaan A D D dan 

B H P R sete lah d a n a d i ter ima yang memuat pener imaan A D D dan B H P R 

a tas r ea l i sas i be lanja A D D . 

(4) Penyampa ian Laporan be rka la sebaga imana yang d i m a k s u d pada ayat 

(3), d i lampi r i B u k u K a s Pembantu A D D dan B H P R , dan foto copy 

rekening B a n k y a n g ber i s i t r a n s a k s i pener imaan/pengambi lan A D D d a n 

B H P R . 



(5) Laporan be rka la sebagEiimana yang d i m a k s u d pada ayat (4) 

diseunpaikan me la lu i Cama t kepada B u p a t i T a k a l a r (^n Kepa la D S P M D . 

Pasa l 23 

(1) Apabi la kegiatan yang d idana i A D D dan B H P R be lum b i sa 

d i l a k s a n a k a n / b e l u m selesai pada t a h u n angga ian ber ja lan dan menjadi 

SIl^PA m a k a kegiatan tersebut dapat d i l ak sanakan/d i l an ju tkan pada 

t a l i u n anggaran be r iku tnya ; 

(2) Af iabi la terdapat S I LPA a tas kegiatan yang d idana i A D D dan B H P R 

selesai d i l a k s a n a k a n , m a k a S I LPA tersebut d i gunakan u n t u k mendana i 

kegiatan da lam ruang l ingkup penggunaan A D D t a h u n anggaran 

be r iku tnya . 

B A B V I 

PEMBINAAN DAN PENGAWASAN 

P a s i J 24 

(1) Pembinaan dan Pengawasan A D D dan B H P R terintegrasi dengan 

pembinaan d a n pengawasan Keuangan D e s a 

(2) Pemer intah Kabupa ten d a n C a m a t waj ib memb ina d a n mengawas i 

p e l aksanaan pengelolaan A D D dan B H P R ; 

(3) Pembinaan dan pengawasan pemer intah kabupa t en mel iput i : 

a . membentuk T i m Koord inas i l i n tas S K P D terka i t dengan pembinaan 

pe l aksanaan A D D dan B H P R ; 

b. member ikan pedoman d a n b imbingan ser ta fas i l i tas i p e l aksanaan 

kegiatan dan pengelolaan keuangan sert^a admin i s t ras i ; 

c. m e l a k u k a n superv is i , as i s t ens i , dan eva luas i p e l aksanaan 

pengelolaan A D D dan B H P R . 

(4) Pembinaan dan pengawasan C a m a t mel iput i : 

a . Membentuk T i m Pendamping Pengelolaan A D D dan B H P R T ingkat 

Kecamatan ; 

b. Memfasi l i tas i admin i s t ras i A D D d a n B H P R ; 

c. Memfasi l i tas i p e l a k s a n a a n pengelolaan A D D dan B H P R ; 

d. Me l akukan monitor ing dan eva luas i p e l aksanaan pengelolaan A D D 

d a n B H P R da lam w i l ayah ke r j anya 



B A B V I I 
K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 2 5 
Pe ra turan B u p a t i i n i m u l a i be r l aku pada tanggal d iundangkan . 
Agar set iap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Pe ra turan 
B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Be r i t a Dae rah Kabupaten Taka l a r . 

D i te tapkan di T a k a l a r 

Pada tanggal, o 

B U R \LAR 

S Y M 4 S A R I 

D i u n d a n g k a n di T a k a l a r 
Pada tanggal, 

)aerah Kabupa ten T a k a l a r 

BE ]^ ITA D A E R A H K A B U P A T E N T A K A L A R TAHUN 2020 NOMOR 

P a i a f KoQ rd inas i 
D S P M D f araf/Tanggal 

1 S E K E A \ 
2 A S I S T E N 

3 K A D I S y 

USER
Typewritten text
29 Desember 2020

USER
Typewritten text
29 Desember 2020

USER
Typewritten text
38



L A M P I R A N I 

P E R A T U R A N B U P A T I T A K A L A R 

N O M O R : T A H U N 2020 
T E N T A N G :PEMBAG1AN, P E N E T A P A N D A N 

P E N G E L O L A A N A L O K A S I D A N A 

D E S A D A N B A G I H A S I L P A J A K D A N 

R E T R I B U S I D A E R A H T A H U N 

A N G G A R A N 2 0 2 1 

B E S A R A N A L O K A S I D A N A D E S A ( A D D ) P E R D E S A K A R T T P A T E N T A K A L A R 

T A H U N 2 0 2 1 

NO DESA KECAMATAN PAGU 

(1) (2) (3) (4) 
1 Patani Mappakasunggu 749.463.800 
2 Soreang Mappakasunggu 744.344.200 
3 Pa'batangang M appakasunggu 739.759.400 
4 Lengkese Mangarabombang 817.195.700 
5 Topejawa Mangarabombang 827.274.300 
6 Lakatong Mangarabombang 786.638.800 
7 Laikang Mangarabombang 928.394.000 
8 Panyangkalang Mangarabombang 818.026.500 
9 Banggae Mangarabombang 809.248.500 
10 Bontomanai Mangarabombang 848.293.700 
11 Bontoparang Mangarabombang 773.226.900 
12 Pattopakang Mangarabombang 822.526.700 
13 Punaga Mangarabombang 838.665.000 
14 Cikoang Mangarabombang 826.701.200 
15 Moncongkomba Polongbangkeng Selatan 835.960.600 
16 Cakura Polongbangkeng Sf;latan 804.103.300 
17 Lantang Polongbangkeng Seilatan 874.869.400 
18 Su'rulangi Polongbangkeng Sc;latan 763.047.300 
19 Lassang Polongbangkeng U lara 743.729.100 
20 Kampung Beru Polongbangkeng U lara 773.332.700 
21 Pa'rappunganta Polongbangkeng Utara 771.998.700 

22 Towata Polongbangkeng Utara 832.256.900 

23 Barugaya Polongbangkeng U lara 1.071.807.500 
24 Ko'mara Polongbangkeng Utara 830.261.600 

25 Timbuseng Polongbangkeng Utara 814.963.100 

26 Massamaturu Polongbangkeng Utara 750.670.100 

27 Parang Baddo Polongbangkeng Utara 740.029.400 

28 Lassang Barat Polongbangkeng Utara 766.220.100 

29 Balangtanaya Polongbangkeng Ul:ara 797.469.700 

30 Kale Ko'mara Polongbangkeng U lara 863.543.200 

31 Bonto Kanang Galesong Selatan 829.543.200 

32 Bontomarannu Galesong Selatan 760.403.100 

33 Mangindara Galesong Selatan 764.443.700 

34 Bontokassi Galesong Selatan 759.326.900 

35 Bentang Galesong Selatan 727.235.200 

36 BarEtngmamase Galesong Selatan 756.722.500 

USER
Typewritten text
38



(1) (2) (3) 

37 Sawakong Galesong Selatan 797.784.400 

38 Popo Galesong Selatan 775.136.100 

39 Tarowang Galesong Selatan 753.431.900 

40 Kalnkubodo Galesong Selatan 758.655.600 

41 Kadatong Galesong Selatan 734.219.900 

42 Kale Bentang Galesong Selatan 733.842.800 

43 Pakkabba Galesong Utara 749.561.700 

44 Bontolanra Galesong Utara 775.283.100 

45 Aeng Ba tu Batu Galesong Utara 840.997.000 
46 Tamalate Galesong Utara 786.409.400 
47 Tamasaju Galesong Utara 793.708.300 
48 Bontosunggu Galesong Utara 805.432.000 
49 Aeng Towa Galesong Utara 743.388.200 
50 Bontokaddopepe Galesong Utara 714.634.500 
51 Sampulungan Galesong Utara 752.909.900 
52 Laguruda Sanrobone 759.922.500 
53 Banyuanyara Sanrobone 799.630.200 
54 Sanrobone Sanrobone 789.940.800 
55 Paddinging Sanrobone 752.004.800 
56 Ujung Baji Sanrobone 804.051.600 
57 Tonasa Sanrobone 802.125.600 
58 Galesong Ba ru Galesong 800.185.900 
59 Galesong Kota Galesong 781.962.200 
60 Bontoloe Galesong 765.943.100 
61 Boddia Galesong 824.928.700 
62 Bont^mangape Galesong 727.755.100 
63 Parangmata Galesong 748.642.800 
64 Parambambe Galesong 782.027.100 
65 Pa'rasangang Beru Galesong 754.632.200 
66 Pa'lalakkang Galesong 857.941.600 
67 Pattinoang Galesong 749.972.400 
68 Kalenna Bontongape Galesong 744.927.300 
69 Kalukuang Galesong 789.410.500 
70 Mappakalompo Galesong 757.049.900 
71 Campagaya Galesong 724.984.500 
72 Mattiro Baj i Kepulauan Tanakeke 794.438.100 
73 Maccini Baj i Kepulauan Tanakeke 761.225.700 
74 Balangdatu Kepulauan Tanakeke 778.413.100 
75 Tompo Tanah Kepulauan Tanakeke 746.702.000 
76 Rewataya Kepulauan Tanakeke 789.907.500 

Total 59.865.816.00C 

F'araf Koord inas i 
DSPT1D j[*araf/Tanggal 

1 S E r o A 

2 A S I S T E N 

3 K A D I S 

B U P / T l T A K A L A R 

S ^ m i S A R I 

1 T E L A H 
i iRkoreksi / dHetiti ^teh 

iKabag 
r 

lt<i7^i rii .£% 4 n i l 



LAMPIRAN I I 
P E R A T U R A N B U P A T I T A K A L A R 
NOMOR TAHUN 2020 
T E N T A N G : PEMBAGIAN , P E N E T A P A N DAN 

P E N G E L O L A A N A L O K A S I DANA 
D E S A DAN B A G I H A S I L P A J A K 
DAN R E T R I B U S I D A E R A H T A H U N 
ANGGARi^^N 

B E S A R A N B A G I H A S I L P A J A K DAN R E T R I B U S I D A E R A H (BHPRD) P E R D E S A 
K A B U P A T E N T A K A L A R T A H U N 2 0 2 1 

NO DESA KECAUATAN PAGU 

P) (2) (3) 
1 l^atani Mappakasunggu 58.172.200 
2 Soreang Mappakasunggu 57.774.900 
3 Pa'batangang Mappakasunggu 57.419.000 
4 ]>ngkese Mangarabombang 63.429.500 
5 Topejawa Mangarabombang 64.211.800 
6 :^katong M angarabombang 61.057.700 
7 :Laikang Mangarabombang 72.060.500 
8 f*anyangkalang Mangarabombang 63.494.000 
9 3anggae Mangarabombang 62.812.600 
10 Bontomanai Mangarabombang 65.843.300 
11 Bontoparang Mangarabombang 60.016.700 
12 Pattopakang Mangarabombang 63.843.300 
13 Punaga Mangarabombang 65.095.900 
14 Cikoang Mangarabombang 64.167.300 
15 Moncongkomba Polongbangkeng Selatan 64.886.000 
16 Cakura Polongbangkeng Selatan 62.413.300 
17 ^antang Polongbangkeng Selatan 67.906.000 
18 Su'rulangi Polongbangkeng Selatan 59.226.600 
19 Lassang Polongbangkeng Utara 57.727.100 
20 Kampung Beru Polongbangkeng Ut^ira 60.024.900 
21 Pa'rappunganta Polongbangkeng Utfira 59.921.400 
22 Towata Polongbangkeng Utttra 64.598.500 
23 Barugaya Polongbangkeng Ut£ira 83.192.100 
24 ko'mara Polongbangkeng Ut^ira 64.443.700 
25 Timbuseng Polongbangkeng Utiira 63.256.200 
26 Massamaturu Polongbangkeng Utara 58.265.900 
27 Parang Baddo Polongbangkeng Utfixa 57.440.000 
28 Lassang Barat Polongbangkeng UtfU"a 59.472.800 
29 Balangtanaya Polongbangkeng Ut iua 61.898.400 
30 Kale Ko'mara Polongbangkeng Utfira 67.026.900 
31 Bonto Kanang Galesong Selatan 64.387.900 
32 Bontomarannu Galesong Selatan 59.021.300 
33 Mangindara Galesong Selatan 59.335.000 
34 Bontokassi Galesong Selatan 58.937.800 
35 Bentang Galesong Selatan 56.446.900 
36 Barangmamase Galesong Selatan 58.735.700 

USER
Typewritten text
38



(1) (2) (3) (4) 
37 Sawakong Galesong Selatan 61.922.800 

38 Popo Galesong Selatan 60.164.900 

39 Tarowang Galesong Selatan 58.480.200 
40 <alukubodo Galesong Selatan 58.885.700 
41 Kadatong Galesong Selatan 56.989.000 
42 Kale Bentang Galesong Selatan 56.959.800 
43 Pakkabba Galesong Utara 58.179.800 
44 Bontolanra Galesong Utara 60.176.300 
45 Aeng Batu Ba tu Galesong Utara 65.276.900 
46 Tamalate Galesong Utara 61.039.900 
47 Tamasaju Galesong Utara 61.606.400 
48 Bon tosun^u Galesong Utara 62.516.400 
49 Aeng Towa Galesong Utara 57.700.700 
50 Bontokaddopepe Galesong Utara 55.469.100 
51 Sampulungan Galesong Utara 58.439.700 
52 Laguruda Sanrobone 58.984.000 
53 Banyuanyara Sanrobone 62.066.100 
54 Sanrobone Sanrobone 61.314.000 
55 Paddinging Sanrobone 58.369.500 
56 Ujung Baji Sanrobone 62.409.300 
57 Tonasa Sanrobone 62.259.800 
58 Gralesong Baru Galesong 62.109.200 
59 Galesong Kota Galesong 60.694.700 
60 Bontoloe Galesong 59.451.400 
61 Boddia Galesong 64.029.700 
62 Bontomangape Galesong 56.487.300 
63 Parangmata Galesong 58.108.500 
64 Parambambe Galesong 60.699.800 
65 Pa'rasangang Beru Galesong 58.573.400 
66 Pa'lalakkang Galesong 66.592.100 
67 Pattinoang Galesong 58.211.700 
68 Kalenna Bontongape Galesong 57.820.100 
69 Kalukuang Galesong 61.272.900 
70 Mappakatompo Galesong 58.761.100 
71 Campagaya Galesong 56.272.200 
72 Mattiro Baj i Kepulauan Tanakel<:e 61.663.100 
73 Maccini Baji Kepulauan Tanakeke 59.085.200 
74 Balangdatu Kepulauan Tanakeke 60.419.300 
75 Tompo Tanah Kepulauan Tanakeke 57.957.900 
76 Rewataya Kepulauan Tanakeke 61.311.400 

Total 4.646.694.400 

B U P VTI T A K A L A R 
Para f Ko( j rd inasi 

D S P W D f'araf/Tanggal 
1 S E K 1 3 A 
2 A S I S T E N 
3 K A D I S 

^\MSARI 

T E I A H 
Dikoreksi / dHeliti lol^h 

Kobog 
Hukum 



LAMPIRAN I I I 
P E R A T U R A N B U P A T I T A K A L A R 
NOMOR T A H U N 2020 
T E N T A N G : P E M B A G I A N , P E N E T A P A N DAN 

P E N G E L O L A A N * LOK.'^SI DANA 
D E S A D'ifi B A G I H A S I L P A J A K 
DAN R E T R I B U S I D A E R A H T A H U N 
ANGGARAN 2 0 2 1 

D A F T A R K O D E K E G I A T A N BIDANG DAN CUB BIDANG 

0 1 BIDANG P E N Y E L E N G G A R A N PEMERINTAHAN D E S A 
0 1 . 0 1 Penyelenggaran Belanja Siltap» Tunjangan dan 

Operasional Pemer intahan De»a (Maksimal 3 0 % 
untuk kegiatan 0 1 , 0 2 , 05 ,dan 06) 

0 1 . 0 1 . 0 1 Penyediaan Penghas i lan Tetap dan Tun j angan Kepa la 
Desa 

01 .01 .02 Penyediaan Penghas i lan Tetap d a n Tun j angan 
Perangkat Desa 

01 .01 .03 Penyediaan J a m i n a n Sos ia l bagi Kepa la D e s a d a n 
Perangkat Desa 

01 .01 .04 Penyediaan Operas ional Pemer intah Desa (ATK, Honor 
P K P K D dan P P K D , Per lengkapan Perkantoran , p a k a i a n 
d inas/a t r ibut , l i s t r ik/te lpon dll)) 

01 .01 .05 Penyediaan Tun j angan B P D 
01 .01 .06 Penyediaan Operas ional B P D (rapat, ATK, M a k a n 

M i n u m , Per lengkapan Perkantoran , Paka i an Seragam, 
pe i j a l anan d inas ,L is t r ik/te lpon, dll) 

01 .01 .07 Penyediaan Insent i f/Operas iona l R T / RW 

0 1 . 0 2 . Penyediaan Sarana Prasarana Pemer intahan Desa 
01 .02 .01 Penyediaan S a r a n a (Aset Tetap) 

Pe rkanto ran / Pemer in tahan 
01 .02 .02 Peme l iharaan Gedung/Prasa rana Kantor Desa 
01 .02 .03 Pembangunan/ Rehab i l i tas i/ Pen ingkatan 

Gedung/Prasa rana Kantor D e s a (Dipil ih) 

01 .02 .04 Adminis t ras i Kependndukan, Pencatatan S ip i l , 
S ta t i s t ik dan Kears ipan 

01 .02 .05 Pelayanam Admin i s t ras i U m u m dan Kependudukan 
01 .02 .06 P enyusunan/Penda taan/Pemutakh i r an Profil D e s a 

(Dipil ih) 
01 .02 .07 Pengelolaan Admins t ras i dan Kea rs ipan Pemer in tahan 

USER
Typewritten text
38



D e s a 

01 .02 .08 

01 .02 .09 

01 .03 

01 .03 .01 

01 .03 .02 

01 .03 .03 

01 .03 .04 

01 .03 .05 

01 .03 .06 

01 .03 .07 

01 .03 .08 
01 .03 .09 

01 .03 .10 

01 .03 .11 

01 .03 .12 

01.04 
01 .04 .01 
01 .04 .02 

01 .04 .03 
01 .04 .04 
01 .04 .05 
01 .04 .06 
01 .04 .07 

P e n y u l u h a n dan Penyadaran Masyaraka t tentang 
Kependudukan d a n Cap i l 
Pemetaan dan Ana l i s i s K e m i s k i n a n Desa secara 
Part is ipat i f 

T a t a Praja Pemerintahan, Perencanaan, Keuangan 
dan Pelaporan 
Penyelenggaraan M u s y a w a r a h Perencanaan 
Desa/Pembahasan A P B D e s (Reguler) 
Penyelenggaraan M u s y a w a r a n Desa L a i n n y a (Musdus , 
rembug desa Non Regtder) 
P e n y u s u n a n Dokumen Perencanaan Desa 
( R P J M D e s a / R K P D e s a dll) 
P e n y u s u n a n D o k u m e n Keuamgan Desa (APBDes , 
A P B D e s Pe rubahan , L P J dll) 
Pengelolaan Admin i s t ras i/ Inventar i sas i/Pen i la ian Aset 
D e s a 
P e n y u s u n a n Keb i j akan Desa (Perdes/Perkades se la in 
Perencanaan/Keuangan ) 
P e n y u s u n a n Laporan Kepa la Desa , L P P D e s a dan 
In formasi Kepada Masyaraka t 
Pengembangan S i s t em Informasi Desa 
Koord inas i/Ker jasama Penyelenggaraan Pemer in tahan 
8& Pembangunan Desa 
D u k u n g a n Pe l aksanaan & Sos ia l i sas i P i lkades, 
Penyar ingan dan Penjar ingan Perangkat Desa , dan 
Pemi l ihan B P D (yang menjadi wewenang Desa) 
Penyelenggaran Lomba an ta r Kew i l ayahan & 
Pengir iman Kont ingen d im Lomdes 
D u k u n g a n B i a y a Opras iona l dan B i a y a L a i n n y a u n t u k 
D e s a Pers iapan 

Sub Bidang Pertanahan 
Ser t i f ikas i T a n a h K a s Desa 
Admin i s t ras i Pe r tanahan (Pendaftaran T a n a h dan 
Pember ian Registras i Agenda Per tanahan) 
Fas i l i t a s i Ser t i f ikas i T a n a h u n t u k Masyaraka t M i sk in 
Mediasi Konf l ik P e r t anahan 
P e n y u l u h a n Pe r t anahan 

Admins t ras i Pa jak B u m i dan B a n g u n a n (PBB) 
Penentuan/Penegasan/ Pembangunan Ba tas/Pa tok 
T a n a h K a s D e s a (dipilih) 



0 2 . BIDANG PELAKSANAAN PEMBVINGUNAN D E S A 
0 2 . 0 1 Sub Bidang Pendidikan 
02 .01 .01 Penyelenggaran P A U D / T K / T P A / T K A / T P Q / M a d r a s a h 

NonFormal Mil ik Desa (Honor, P a k a i a n dll) 
02 .01 .02 D u k u n g a n Penyelenggaran PAUD (APE, S a r a n a PAUD 

dst) 
02 .01 .03 P e n y u l u h a n dan Pe lat ihan Pendid ikan Bag i Masyaraka t 

02 .01 .04 Peme l iharaan S a r a n a P r a s a r a n a P e r p u s t a k a a n / T a m a n 
Bacaan/Sangga r Be la jar Mil ik D e s a 

02 .01 .05 Peme l iharaan Sairana P r a s a r a n a 
P A U D / T K / T P A / T K A / T P Q / M a d r a s a h Nonformal Mil ik 
Desa 

02 .01 .06 Pembangunan / Rehabf l i tasi / Pen ingkatan / Pengadaan 
S a r a n a / P r a s a r a n a / Alat Peraga PAU D / 
T K / T P A / T K A / T P Q / M a d r a s a h Nonformal 

02 .01 .07 Pembangunan/ Rehabi l i tas i / Pen ingkatan 
S a r a n a / P r a s a r a n a P e rpus t akaan/Taman B a c a a n 
D e s a / Sanggar Bela jar Mi l ik Desa 

02 .01 .08 Pengelolaan Pe rpus takaan Mil ik Desa (Pengadaan 
B u k u , Honor, T a m a n Baca ) 

02 .01 .09 Pengembangan dan Pembinaan Sanggar Sen i dan 
Be la jar 

02 .01 .10 D u k u n g a n Pendid ikan bagi S i s w a Misk in/Berpres tas i 

02 .02 Sub Bidang Kesehatan 
02 .02 .01 Penyelenggaraan Pos Kesehatan Desa/Pol indes Mil ik 

Desa (obat, Insenti f , K B , dsb) 
02 .02 .02 Penyelenggaraan Posyandu (Mkn T a m b a h a n , K l s 

B u m i l , L a m s i a , Insentif) 
02 .02 .03 P e n y u l u h a n dan Pe lat ihan B idang Kesehatan (Un tuk 

Masy, Tenaga dan Kader Keseha tan dll) 
02 .02 .04 Penyelenggaraan Desa S iaga Keseha tan 

02 .02 .05 Pembinaan Pa lang Merah Remaja (PMR) T ingkat Desa 

02 .02 .06 Pengasuhan B e r s a m a a t a u B i n a Keluairga B a l i t a ( B K B ) 

02 .02 .07 Pembinaan d a n Pengawasan Upaya Kesehatan 

Trad i s i ona l 
02 .02 .08 Peme l iharaan S a r a n a P r a s a r a n a 

Posyandu / Pol indes / P K D 
02 .02 .09 Pembangunan / Rehabi l i tas i / Pen ingkatan / Pengadaan 

S a r a n a / P r a s a r a n a Posyandu/Po l indes/PKD ** 

02 .03 
02 .03 .01 

Sub Bidang Pekerjaan U m u m dan Penataan Ruang 
Pemel iharaan J a l a n Desa 



02 .03 .02 

02 .03 .03 

02 .03 .04 

02 .03 .05 

02 .03 .06 

02 .03 .07 

02 .03 .08 

02 .03 .09 

02 .03 .10 

02 .03 .11 

02 .03 .12 

02 .03 .13 

02 .03 .14 

02 .03 .15 

02 .03 .16 

02 .03 .17 

02 .03 .18 

02 .03 .19 

02 .04 

02 .04 .01 

02 .04 .02 

02 .04 .01 

02 .04 .03 

02 .04 .04 

02 .04 .05 

Pemel iharaan J a l a n L ingkungan P e m u k i m a n / G a n g 

Pemel iharaan J a l a n U s a h a T a n i 

Peme l iharaan J e m b a t a n Desa 

Peme l iharaan P r a s a r a n a J a l a n Desa (Gorong-
gorong/Selokan/Par i t/Drainase dll) 
Pemel iharaan P e m a k a m a n / S i t u s Berse ja rah/Pe t i l asan 
Mil ik Desa 
Peme l iharaan E m b u n g Mil ik Deija 

Peme lharaan M o n u m e n / G a p u r a / B a t a s Desa 

Pembangunan / Rehabi l i tas/ Pen ingkatan / Pengerasan 
J a l a n Desa 
Pembangunan / Rehab i l i tas i/ Peningkatan / Pengerasan 
J a l a n L ingkungan Pe rmuk iman (Dipil ih) 
Pembangunan/Rehab i l i tas i/Pen ingkatan/Pengerasan 
J a l a n U s a h a T a n i (Dipil ih) 
Pembangunan/Rehab i l i tas i / Peningkatan / Pengerasan 
J e m b a t a n Mi l ik Desa (Dipil ih) 
Pembangunan/Rehab i l i tas i/ Peningkatan P r a s a r a n a 
J a l a n Desa (Gorong, se lokan dll) 
Pembangunan/Rehab i l i tas i/Pen ingkatan B a l a i 
D e s a / B a l a i K e m a s y a r a k a t a n (Dipil ih) 
Pembangunan/Rehab i l i tas i/ Pen ingkatan P e m a k a m a n 
Mi l ik D e s a / S i t u s Berse ja rah Mil ik Desa/Pet i lasan 
Pembua tan/Pemutakh i ran Peta Wi layah dan Sos ia l 
Desa (Dipil ih) 
P e n y u s u n a n Dokumen Perencanaan T a t a R u a n g Desa 

Pembangunan/Rehab i l i tas i/Pen ingkatan E m b u n g Desa 
(Dipil ih) 
Pembangunan / Rehabi l i tas i / Pen ingkatan 
M o n u m e n / G a p u r a / B a t a s Desa (Dipilih) 

Sub Bidang Kawasan Pemukinrian 

D u k u n g a n Pe l aksanaan Program Pembangunan / Rehab 
R u m a h T i dak L a y a k H u n i G A K I N 
Peme l iharaan S u m u r Resapan Mi l ik Desa 

Peme l iharaan Sumbe r A i r B e r s i h Mi l ik D e s a (Mata Air, 
Penampung Air , S u m u r Bo r dll) 
Peme l iharaan S a m b u n g a n Air B e r s i h ke R u m a h Tangga 
(P ipanisas i dll) 
Pemel iharaan S a n i t a s i P e m u k i m a n (Gorong-gorong, 
Se l okan , Par i t d i luar P r a s a r a n a Ja lan ) ) 
Peme l iharaan Fas i l i t a s J a m b a n U m u m / M C K U m u m dl l 



02 .04 .06 Peme l iharaan Fas i l i t a s Pengelolaan S a m p a h Desa 
(Penampungan, B a n k S a m p a h , dll) 

02 .04 .07 Pemel iharaan S i s t em Pembuangi in A i r L imbah 
(Dra inase , A i r l imbah R u m a h Tangp^^ 

02 .04 .08 Pemel iharaan T a m a n / T a m a n B c r m a i n A n a k Mil ik Desa 

02 .04 .09 Pembangunan/Rehab i l i tas i/Pen ingkatan S u m u r 
Resapan (DipiUh) 

02 .04 .10 Pembangunan/Rehabil itasi/Pening^-^atan Sumber Air 
B e r s i h Mi l ik Desa (Dipil ih) 

02 . 04 .11 Pembangunan/Rehab i l i tas i/Pen ingkatan S a m b u n g a n 
A i r B e r s i h ke R u m a h Tangga (Dipil ih) 

02 .04 .12 Pembangunan/ Rehabi l i tas i/ Peningkatan San i t a s i 
P e r m u k i m a n (Dipil ih) 

02 .04 .13 Pembangunan/Rehab i l i tas/Pen ingkatan Fas i l i t a s 
J a m b a n U m u m / M C K u m u m , dl l (Dipihh) 

02 .04 .14 Pembangunan/ Rehab i l i tas i/ Peningkatan Fas i l i t a s 
Pengelolaan S a m p a h (Dipil ih) 

01 .02 .04 15 Pembangunan/Rehab i l i tas i/Pen ingkatan S is tem 
Pembuangan Air L imbah (Dipil ih) 

02 .02 .04 16 Pembangunan / Rehabi l i tas i / Peningkatan 
T a m a n / T a m a n B e r m a i n A n a k Mil ik Desa (dipilih) 

02 .05 Sub Bidang Kehutanan dan Lingkungan Hidup 

02 .05 .01 Pengelolaan H u t a n Mi l ik Desa 

02 .05 .02 Pengelolaan L ingkungan H idup Mil ik Desa 

02 .05 .03 Pe la t ihan/Sos ia l i sas i/Penyu luhan/Penyadaran tentang 
L H dan K e h u t a n a n (Dipil ih) 

02 .06 . Sub Bidang Perhubungan, K o m u n i k a s i dan 
Informatika 

02 .06 .01 Pembuatan R a m b u - r a m b u d i J a J a n Desa 
02 .06 .02 Penyelenggaraan In formasi Pub l ik Desa (Poster, Ba l iho 

Dll) 

02.06.03 Pembuatan dan Pengelolaan J a i i n g a n / I n s t a l a s i 
K o m u n i k a s i dan In formasi Loka l Desa 

02 .06 .004 Pemel iharaan S a r a n a d a n P r a s a r a n a T ranspor tas i D e s a 

02 .06 .05 Pembangunan / Rehabi l i tas i / Pen ingkatan / Pengadaan 
S a r a n a & P r a s a r a n a T ranspor tas i Desa (dipilih) 

02 .07 . 
02 .07 .01 

Sub Bidang Energ i dan Sumberdaya Mineral 
Pemei l iharaan S a r a n a dan Pras- i r a n a Energ i A l t emat i f 
Desa 



02 .07 .02 

02 .07 .03 

02 .08 

0 2 . 0 8 . 0 1 

02 .08 .02 

02 .08 .03 

0 3 . 
0 3 . 0 1 

0 3 . 0 1 . 0 1 
03 .01 .02 

03 .01 .03 

03 .01 .04 

03 .01 .05 

03 .01 .06 

03 .01 .07 

03 .02 

0 3 . 0 2 . 0 1 

03 .02 .02 

03 .02 .03 

03 .02 .04 

03 .02 .05 

0 3 . 0 3 
0 3 . 0 3 . 0 1 

Pembangunan/Rehab i l i tas i/Pen ingkatan S a r a n a & 
P r a s a r a n a Energ i A l temat i f Des£L 
Pengembangan Par iw i sa ta T ingkat D e s a 

Sub Bidang Pariwisata 
Pemel iharaan Sarema dan P r a s a r a n a Par iw i sa ta Mi l ik 
Desa 
Pembangunan/Rehab i l i tas i/Pen ingkatan S a r a n a dan 
P r a s a r a n a Par iw i sa ta Mil ik (Dipil ih) 
Pengembangan Par iw i sa ta T ingkat D e s a 

BIDANG PEMBINAAN K E M A S Y ARi i^ i^TAN 

Sub Bidang Ketente raman , Keter t iban U m u m dan 
Perl indungan Masyarakat 
Pengadaan/Penyelenggaran Pos K e a m a n a n D e s a 
Penguatan & Pen ingkatan Kapasi tap Tenaga 
Keamanan/Ke te r t iban oleh Pemdes 
Koord inas i Pemb inaan K e a m a n a n , Ketert iban 8& 
Per l indungan Masy. S k a l a LokaJ Desa 
Pers iapan Kes iaps iagaan/Tanggap B e n c a n a S k a l a 
Loka l Desa 

Penyediaan Pos Kes iaps iagaan E lencana S k a l a Loka l 
D e s a 

B a n t u a n H u k u m U n t u k Apara tur Desa dan 
Masya raka t M i sk in 
Pe la t ihan/Penyu luhan/Sos ia l i s i i s i kepada Masy. di B i d . 
H u k u m 8& Pe l indungan Masy. 

Sub Bidang Kebudayaan dan Keagamaan 
Pembinaan Group Kesen ian dan Kebudayaan T ingkat 
D e s a 
Pengir iman Kont ingen Group Kesen ian 6& Kebudayaan 
(Waki l Desa tkt . Kec/Kab/Kot ) 
Penyelenggaran Fes t i va l Kesen ian , Ada t/Kebudayaan , 
dan Kegamaan (HUT R I , R a y a Keagamaan dll) 
Peme l iharaan S a r a n a P r a s a r a n a Kebudayaan , R u m a h 
Adat dan Kegamaan Mi l ik D e s a 
Pembangunan/Rehab i l i t as i S a r a n a P r a s a r a n a 
K e b u d a y a a n / R u m a h Adat/Kegamaan Mil ik D e s a 
(Dipil ih) 

Sub Bidang Kepemudaan dan Olahraga 
Pengir iman Kont ingen Kepemudaan 8& Olahraga 
Sebagai W a k i l D e s a t k t K e c / K a b / K o t a 



03.03 .02 Penyelenggaraan Pe lat ihan Kepemudaan T ingkat Desa 

03 .03 .03 Penyelenggaraan Fest ival/Lx)mba Kepemudaam dan 
Olaraga T ingkat D e s a 

03 .03 .04 Peme l iharaan S a r a n a dan Prasai^ana Kepemudaan dan 
O lahraga Mi l ik D e s a 

03 .03 .05 Pembangunan/Rehab i l i tas i/Pen ingkatan S a r a n a dan 
P r a s a r a n a Kepemudaan & O lahraga Mil ik Desa 

03 .03 .06 Pembinaan K a r a n g t a r u n a / K l u b Kepemudaan/Olahraga 
T ingkat D e s a 

03 .04 Sub Bidang Kelembagaan Mas^'arakat 
03 .04 .01 Pembinaan Lembaga Adat 
03 .04 .02 Pembinaan L K M D / L P M / L P M D 

03 .04 .03 Pembinaan P K K 

03 .04 .04 Pe la t ihan Pembinaan Lembaga Kemasya r ak a t an 

04 BIDANG PEMBERDAYAAN MASYARAKAT 
0 4 . 0 1 Sub Bidang Ke lautan dan Per ikanan 

04 .01 .01 Peme l iharaan K a r a m b a / K o l a m Pe r i kanan Dara t Mil ik 
D e s a 

04 .01 .02 Peme l iharaan Pe labuhan Pe r i ka ' i an bunga i/Kec i l Mil ik 
D e s a 

04 .01 .03 Pembangunan/Rehab i l i tas i/Pen ingkatan 
K a r a m b a / K o l a m Pe r i kanan Dara t Mi l ik Desa 

04 .01 .04 Pembangunan/ Rehab i l i tas i/ Peningkatan Pe labuhan 
Pe r i kanan Sunga i/Kec i l Mil ik Desa 

04 .01 .05 B a n t u a n Pe r ikanan (Bib i t/Pakan/dl l ) 

04 .01 .06 B imtek/Pe la t ihan/Pengena lan T T G u n t u k Pe r i kanan 
Deu-at/Nelayan (Dipil ih) 

04 .02 Sub Bidang Pertanian dan Peteraakan 
04 .02 .01 Pen ingkatan Produks i T a n a m a n Pangan (alat 

produksi/pengelolaan/penggil ingan) 
04 .02 .02 Pen ingkatan Produks i P e t emakan (alat 

produks i / pengelolaan/ kandangj 
04 .02 .03 Penguatan K e t a h a n a n Pangan T ingkat Desa ( Lumbung 

Desa dll) 
04 .02 .04 Peme l iharaan S a l u r a n Ir igasi Te rs i e r/Sederhana 

04 .02 .05 Pe la t ihan/Bimtek/Pengena lan Tekonologi Tepat G u n a 
u n t u k Pe r tan ian/Pe t emakan 

04 .02 .06 Pembangunan/Rehab i l i tas i/Pen ingkatan S a l u r a n 
I r igas i Te rs i e r/Sederhana 



04 .03 Sub Bidang Peningkatan Kapaaitas Aparatur Desa 

04 .03 .01 Pen ingkatan Kapas i t a s Kepa la Desa 

04 .03 .02 Pen ingkatan Kapa t i t as Perangkat Desa 

04 .03 .03 Pen ingkatan Kapas i t a s B P D 

04 .04 Sub Bidang Pemberdayaan Perempuan, 
Perl indungan Anak dan Keluarga 

04 .04 .01 Pe la t ihan dan Penyu luhan Pemberdayaan Perempuan 

04 .04 .02 Pe la t ihan dan Penyu luhan Per l indungan A n a k 

04 .04 .03 Pe la t ihan d a n Penguatan Penyandang Difable 
(Penyandang Disabi l i tas ) 

04 .05 Sub Bidang Koperas i , Usaha Micro K e c i l dan 
Menengah (UMKM) 

04 .05 .01 Pe la t ihan Manajemen Kope ra s i /KUD/UMKM 

Pengembangan S a r a n a Praseirana U s a h a Mikro, Kec i l , 
Menengah dan Koperas i 

04 .05 .02 Pengadaan Teknologi Tepat G u n a U n t u k 
Pengembangan Ekonomi Pedesaan Non Per tan ian 

04 .06 Sub Bidang Dukungan Penanaman Modal 

04 .06 .01 Pembentukan B U M Desa (Pers iapan dan Pembentukan 
Awa l BUMDesa ) 

04 .06 .01 Pe lat ihan Pengelolaan B U M Desfi (Pelat ihan yg 
d i l a k s a n a k a n oleh Pemdes) 

0 4 . 0 7 Sub Bidang Perdagangan dan Per industr ian 
04 .07 .01 Peme l iharaan Pasar Desa/K ios Mil ik Desa 
04 .07 .02 Pembangunan/Rehab Pasar Desa/K ios Mi l ik Desa 
04 .07 .03 Pengembangan Indus t r i Kec i l T ingkat Desa 
04 .07 .04 Pembentukan / Fas i l i t a s i / Pe la t ihan/ Pendampingan 

ke lompck u s a h a ekonomi produkt i f 

0 5 BIDANG PENANGGULANGAN BENCANA, DARURAT 
DAN BSENDESAK D E S A 

0 5 . 0 1 Sub Bidang Penanggulangan Bencana 
05 .01 .01 Penanggulanan B e n c a n a 



05 .02 
05 .02 .01 
05 .03 
05 .0301 

Sub Bidang Keadaan Danirat 
Penanganan Keadaan D a r u r a t 
Sub Bidang Keadaan Mendesak 
Penanganan Keadaan Mendesak 

Pai*af Koo fd inas i 
DSPM13 • 'araf/Tanggal 

1 S E K D A 
2 AS IS ' -^EN 

J¥ 
3 K A E ' I S 

BUPAr i TAKALAR 

S Y A M S A R I 

T E L A H 

Kob09 

T a n g i I o 


